

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-45号	養生工	無筋構造物 一般養生	単位	m 3	数量	10	単価	971.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.08	31,096	2,487		
	普通作業員		人	0.25	25,376	6,344		
	諸雑費（率+まるめ） 10%		式	1		883		
	計					9,714		
	単価					971.4	円/m 3	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-46号	養生工	無筋構造物 特殊養生(練炭)	単位	m ³	数量	10	単価	3,099
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.25	31,096	7,774		
	普通作業員		人	0.72	25,376	18,270		
	諸雑費 (率+まるめ) 19%		式	1		4,946		
	計					30,990		
	単価					3,099	円/m ³	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	鉄筋工 [市場単価]	SD295 D10 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	192,900
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋コンクリート用棒鋼	SD295 D10	t	1.03	110,000	113,300			
鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	79,534	79,534			
諸雑費(まるめ)		式	1		66			
計					192,900			
単価					192,900	円/t		

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-48号	鉄筋工 [市場単価]	SD295 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	190,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	SD295 D13	t	1.03	108,000	111,240		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	79,534	79,534		
	諸雑費(まるめ)		式	1		26		
	計					190,800		
	単価					190,800	円/t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-49号	鉄筋工 [市場単価]	SR235 φ16~25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	219,700
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋コンクリート用棒鋼	SR235 径16~25	t	1.03	136,000	140,080			
鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	79,534	79,534			
諸雑費(まるめ)		式	1		86			
計					219,700			
単価					219,700	円/t		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-50号	鉄筋工 [市場単価]	各種 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	221,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	構造用丸鋼	SS400 径28	t	1.03	138,000	142,140		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	79,534	79,534		
	諸雑費(まるめ)		式	1		26		
	計					221,700		
	単価					221,700	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	1	95,870
	土木一般世話役		人	0.5	31,096	15,548		
	特殊作業員		人	0.1	32,136	3,213		
	普通作業員		人	2	25,376	50,752		
	バックホウ運転		日	0.5	52,710	26,355		Wk250540 単一 62号
	諸雑費（まるめ）		式	1			2	
	計						95,870	
	単価						95,870	円/箇所

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	ポンプ運転	120以上450 (m3/h) 未満 常時排水	単位	日	数量	1	単価	36,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.17	32,136	5,463		
工事中水中ポンプ運転		120以上450 (m3/h) 未満 常時排水	日	1	1,530	1,530	WK250400 単一 63号	
発動発電機運転		120以上450 (m3/h) 未満 常時排水	日	1	28,960	28,960	WK250410 単一 64号	
諸雑費（率+まるめ） 1%			式	1		357		
計						36,310		
単価						36,310	円/日	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-55号	仮囲い設置・撤去 (Pタイプ)	単位	m ²	数量	100	単価	2,029
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1.1	31,096	34,205		
普通作業員		人	4.7	25,376	119,267		
バックホウ (クローラ型) 運転		日	0.6	21,470	12,882		WK250570 単一 66号
諸雑費 (率+まるめ) 22%		式	1		36,546		
計					202,900		
単価					2,029		円/m ²

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-56号	仮囲い設置・撤去 (W・PWタイプ)	20m2 112m2 標準	単位	式	数量	1	単価	465,668
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	仮囲い設置・撤去 (W・PWタイプ) 枠組足場部	標準	m ²	20	7,077	141,540	WB253221 単- 67号	
	仮囲い設置・撤去 (W・PWタイプ) 枠組足場以外	標準	m ²	112	2,894	324,128	WB253222 単- 68号	
	計					465,668		
	単価					465,668	円/式	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-57号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) フォークリフト 20t級以上21t級以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	465,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	2.8	32,136	89,980		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	2.1	44,100	92,610		
運搬費等率 155%			式	1		283,014		
諸雑費 (まるめ)			式	1		96		
計						465,700		
単価						465,700	円/回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単-58号	掘削（ICT）保守点検	岩塊・玉石 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満 7700m3	単位	式	数量	1	単価 44,342
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.426	31,096	44,342	
計						44,342	
単価						44,342	円/式

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単-59号	法面整形（ICT）保守点検	切土部 埴質土、砂及び砂質土、粘性土 190m2	単位	式	数量	1	単価 1,927
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.062	31,096	1,927	
計						1,927	
単価						1,927	円/式

参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-60号	システム初期費（ICT）	バックホウ	単位	式	数量		単価	
					1			598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円/式	

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-61号	河川維持管理技術者からの助言		単位	式	数量		単価	
					1			70,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
河川維持管理技術者からの助言			式	1		70,000		
計						70,000		
単価						70,000	円/式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-62号	バックホウ運転		単位	日	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	29,640	29,640		
	軽油		L	65	155	10,075		
	バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.16	11,200	12,992		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					52,710		
	単価					52,710	円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-63号	工事用水中ポンプ運転	120以上450(m3/h)未満 常時排水	単位	日	数量	1	単価	1,530
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	工事用水中モータポンプ [普通型]	潜水ポンプ 口径150mm 全揚程10m	日	1.1	398	437		
	工事用水中モータポンプ [普通型]	潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m	日	2.2	497	1,093		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					1,530		
	単価					1,530	円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-64号	発動発電機運転	120以上450(m3/h)未満 常時排水	単位	日	数量	1	単価	28,960
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
軽油		L	168	155	26,040			
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	60kVA	日	1.1	2,650	2,915			
諸雑費 (まるめ)		式	1		5			
計					28,960			
単価					28,960	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-65号	ブルドーザ [普通・排出ガス対策型 (第1次基準)]	21t級	単位	時間	数量	1	単価	16,590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手 (特殊)		人	0.16	29,640	4,742		
	軽油		L	22	155	3,410		
	ブルドーザ [普通・排出ガス対策型 (第1次基準)]	21t級	時間	1	8,430	8,430		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		8		
	計					16,590		
	単価					16,590	円/時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-66号	バックホウ（クローラ型）運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	21,470
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	0.25	29,640	7,410			
軽油		L	17	155	2,635			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.02	11,200	11,424			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計						21,470		
単価						21,470	円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-67号	仮囲い設置・撤去（W・PWタイプ） ） 枠組足場部	標準	単位	m ²	数量	100	単価	7,077
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.2	31,096	68,411		
とび工			人	9.6	32,760	314,496		
普通作業員			人	6.7	25,376	170,019		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	0.2	44,100	8,820		
諸雑費（率+まるめ） 26%			式	1		145,954		
計						707,700		
単価						7,077	円/m ²	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一68号	仮囲い設置・撤去（W・PWタイプ） 枠組足場以外	標準	単位	m ²	数量	100	単価	2,894
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.1	31,096	34,205		
とび工			人	4.5	32,760	147,420		
普通作業員			人	2.5	25,376	63,440		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	0.2	44,100	8,820		
諸雑費（率+まるめ） 14%			式	1		35,515		
計						289,400		
単価						2,894	円/m ²	